1

令和３年６月２５日

 参加者 各位

深谷市長  小 島  進

質問回答書

 第２次深谷市総合計画後期基本計画策定支援業務委託に係る公募型プロポーザルにお

ける第２次審査に関する質問に対する回答は下記のとおりです。

記

No 質 問 事 項 回 答

１

仕様書「５ 業務内容」の「（３）

市民意識調査の実施及び分析」につ

いて、アンケート調査票の設問数及

びページ数についての想定はある

か。過去の実施事例は。

後期基本計画策定にあたり実施する市民意

識調査については、前期基本計画策定時と同

程度の内容を想定しております。

【前期基本計画策定時市民意識調査概略】

①設問数：全３０問

②ページ数：１４ページ

２

仕様書「５ 業務内容」の「（３）

市民意識調査の実施及び分析」につ

いて、発送用封筒、返信用封筒それ

ぞれのサイズ（角２、長３など）は

どのように想定しているか。

また、発送・返信とも、費用は受託

者が負担するものと理解してよい

か。

１．封筒のサイズについて

発送用封筒は角形２号、返信用封筒は長形３

号を想定しております。

２．発送・返信について

発送・返信ともに深谷市（発注者）が負担す

るものと想定しております。

発送・返信の想定作業は以下のとおり。

①発送用封筒、返信用封筒（返信先は深谷市

宛とする）、宛名を印字した宛名ラベルを深

谷市（発注者）が用意し、受託者に送付する。

②受託者により調査票を印刷し、返信用封筒

と併せて封入、宛名ラベルを貼り付け、深谷

市（発注者）に戻す。

③深谷市（発注者）により発送する。

2

３

仕様書「５ 業務内容」の「（３）

市民意識調査の実施及び分析」につ

いて、催促はがきは、礼状も兼ねて

対象者全員に発送する認識でよい

か。

ご認識のとおりです。

４

仕様書「５ 業務内容」の「（８）

（略）ＳＤＧｓ未来都市の認定に向

けた支援」において、「ＳＤＧｓ未

来都市の認定に向け、深谷市ＳＤＧ

ｓ未来都市計画の策定支援を行う」

とあるが、ＳＤＧｓ未来都市計画の

策定は国による認定を受けた後に

行うものであると認識している。

したがって、国による認定を得られ

なかった場合、ＳＤＧｓ未来都市計

画の策定義務は発生しないという

認識でよいか。

その場合、市と受託者は、仕様や契

約金額を調整し、修正契約を締結す

るものと理解してよいか。

１．受託者におけるＳＤＧｓ未来都市計画の

策定義務について

国によるＳＤＧｓ未来都市の認定に関して、

提案に必要な書類（ＳＤＧｓ未来都市等提案

書など）及びＳＤＧｓ未来都市計画本体の作

成は、企画課において行う予定です。

第２次深谷市総合計画後期基本計画策定支

援業務委託の受託者においては、ＳＤＧｓ未

来都市計画の策定にあたり、総合計画から抜

粋すべき内容や、計画の構成などについてア

ドバイスをいただくことを想定しています。

そのため、ＳＤＧｓ未来都市計画について

は、受託者に策定義務はなく、成果品につい

ても提出いただく必要はございません。

２．ＳＤＧｓ未来都市計画の認定・策定の認

識について

ＳＤＧｓ未来都市計画は、ＳＤＧｓ未来都市

に選定された自治体が、国と連携しながら提

案内容をさらに具体化し、３年間の計画を策

定するものとなっておりますが、ＳＤＧｓ未

来都市の提案にあたり必要となるＳＤＧｓ

未来都市等提案書は、他自治体におけるこれ

までの提案実績から、数十ページにわたり、

実質的にＳＤＧｓ未来都市計画の原案とな

っているものが多い。

深谷市においても、ＳＤＧｓ未来都市計画

は、ＳＤＧｓ未来都市選定後に策定・公表す

る予定ですが、原案（提案書）の策定作業は

提案募集に向けて行う必要があるものと認

識しております。

3

５

仕様書「７ 成果品の提出」の「（１）

成果品」の後期基本計画の本編・概

要版について、以下の想定は。

①ページ数。

②色使い。４色フルカラー、２色カ

ラー、モノクロなど。

③使用するソフト。例えばＭＳワー

ド、アドビイラストレータなど。

記載内容の程度※及び色使いなどのデザイ

ンについては、前期基本計画と同程度を想定

しております。

前期基本計画については、以下のとおり。

①ページ数：１６０ページ

②色使い：４色フルカラー

③使用するソフト：指定はありませんが、前

期基本計画と同程度のデザインが可能なソ

フトとします。

※基本構想はないが、総合戦略の統合、ＳＤ

Ｇｓなどの内容を追加する予定。

６

仕様書「７ 成果品の提出」の 「

（１）成果品」の後期基本計画本編

及び後期基本計画概要版について、

「※なお、電子データは印刷業者に

そのまま渡すことのできるデータ

とする。」とあるが、電子データの

形式はＰＤＦでよいか。

印刷業者に渡すデータはＰＤＦとします。

仕様書のとおり、原稿データは、修正可能な

電子データ及びＰＤＦデータとなります。

７

実施要領「10 審査及び評価」の

「（３）第２次審査」の「ウ プレ

ゼンテーション・ヒアリング時の留

意事項」において、「提出したテー

マ別企画提案書のみを用いた内容

説明」とあり、他方で、「パワーポ

イント等によるプロジェクターを

使用しての説明」とある。

パワーポイントを用いた内容説明

は可能と読めるが、その場合、パワ

ーポイントに記載する内容は、提出

したテーマ別企画提案書の要約な

どとすればよいか。

ご認識のとおりです。

企画提案書以外の参考資料などを用いた説

明は不可とさせていただきますが、テーマ別

企画提案書の記載の範囲で、内容を要約した

ものや図表などについて、パワーポイントを

用いて説明することは差し支えありません。